ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 645/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL,

COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – DAVID TAYAH, SUGERINDO A PINTURA DA

FACHADA E DE TODO O PRÉDIO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - (UBS) BELA VISTA, ZONA

RURAL, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A UBS Bela Vista desempenha papel fundamental no atendimento à saúde da
população local. No entanto, encontra-se atualmente com sua estrutura externa
visivelmente desgastada, com a pintura comprometida pelo tempo e pelas condições
climáticas, o que afeta não apenas a estética, mas também a percepção de cuidado e zelo
com o espaço público.

A revitalização por meio da pintura contribuirá para melhorar o ambiente tanto para
os profissionais que ali trabalham quanto para os pacientes que utilizam diariamente os
serviços de saúde, proporcionando um local mais acolhedor, limpo e humanizado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 15 de outubro de 2025.

_______________________________

IVAN MOREIRA GOMES

Vereador – autor

Republicanos